
 
 

 

 EDITAL FAIFSul Nº 045, DE 30 DE ABRIL DE 2024 SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

BOLSISTAS PARA ATUAR COMO AGENTES TERRITORIAIS DE CULTURA DO 

PROGRAMA NACIONAL DOS COMITÊS DE CULTURA (PNCC)  

 

 

Prorrogação do período de avaliação e cronograma retificado 

 

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

I. retificar o cronograma do referido edital, conforme quadro abaixo: 

 

ATIVIDADES   PREVISÕES DE 

DATAS  

Divulgação do Edital  30/04/2024  

Período de impugnação do Edital  02 e 03/05/2024  

Resultado dos pedidos de impugnação do 

Edital   

07/05/2024  

Período de Inscrição  08/05/2024 a 

10/06/2024 

Período de ANÁLISE DA ATUAÇÃO CULTURAL   17/06 a 01/07/2024  

Divulgação das notas da ANÁLISE DA ATUAÇÃO 

CULTURAL e PONTUAÇÃO EXTRA  

03/07/2024  

Período para recursos quanto às notas da 

ANÁLISE DA ATUAÇÃO CULTURAL   

04 e 05/07/2024  

Análise Recurso da Análise da Atuação Cultural 08 e 09/07/2024 

Resultado final da ANÁLISE DA ATUAÇÃO 

CULTURAL e PONTUAÇÃO EXTRA   

11/07/2024  

Divulgação das datas de realização das 

ENTREVISTAS  

11/07/2024  



 
Período para a avaliação da entrevista das 

pessoas candidatas por parte da Comissão de 

Seleção  

15 a 19/07/2024  

Divulgação do resultado preliminar (ANÁLISE DE 

ATUAÇÃO CULTURAL, ENTREVISTA E 

PONTUAÇÃO EXTRA)  

23/07/2024  

Comissão de Heteroidentificação   24/07/2024 a 

30/07/2024  

Período de recursos quanto ao resultado 

preliminar  

24/07/2024 e 

25/07/2024  

Avaliação dos Recursos  26 a 29/07/2024  

Resultado do Recurso  30/07/2024  

Divulgação das inscrições HABILITADAS  30/07/2024  

Período para recursos quanto à habilitação das 

inscrições  

31 a 01/08/2024  

Resultado do recurso habilitação  02/08/2024  

Resultado final (Ampla concorrência/ 

Cotas/Pontuação Extra/ Paridade de gênero)   

02/08/2024  

Período para recurso quanto ao resultado final  05 a 06/08/2024  

Resultado dos recursos  07/08/2024  

Homologação do resultado final (pós recurso) e 

Convocação para matricula  

07/08/2024  

Período de matrícula / Assinatura do Termo de 

Compromisso do Bolsista ATC  

08/08/2024 a 

16/08/2024  

Início das Atividades ATC  19/08/2024   

  

Pelotas. 20 de junho de 2024. 

  
_________________________________                   _____________________________ 

           SANDRA CORREA VIEIRA                                            OSMAR RENATO BRITO FURTADO  

        Coordenadora da Região Sul                                            Presidente da FAIFSUL   
 


